<sup>a</sup> so A, ne durch Abreibung infolge Faltung leicht beschädigt

<sup>b</sup> o aus e verb. A

<sup>c</sup> so A

<sup>d</sup> so oder diletti A

<sup>e</sup> am Zeilenanfang etwas abgerieben

<sup>f</sup> letztes i infolge Faltung stark abgerieben

<sup>g</sup> am Zeilenanfang teilweise abgerieben

<sup>h</sup> fid infolge Faltung etwas abgerieben

suis civibus et homines habitantes in ea et in suis appenditiis presentes et futuri cum suis possessionibus una cum ecclesiis suis atque tenimentis, que nunc iuste habent vel in antea iustis modis acquirent, hoc est | /I, II/ episcopatus, canonica sancti Mariani, monasterium sancti Petri, monasterium sancti Donati, | /I/ monasterium sancti Benedicti, monasterium sancti Angeli de Classerna, monasterium sancti Verecundi, monasterium sancti Angeli de Assino | /I, II/ cum ecclesiis, possessionibus, castellis<sup>i</sup> aliisque omnibus pertinentiis ad predictum episcopatum et ecclesias nominatas | /I/ seu monasteria pertinentibus, scilicet | /I, II/ Monte Episcopi, Ana<sup>j</sup>, Agnano, Monte Tanaldi, Monte Luliani, Montecellii, Sancto Victorino, Monte Fragari, \* Turre, Collepalumbo, Glonischo<sup>k</sup>, Monte Sancte Marie, Clesi, Petroio, Skeza<sup>l</sup>, Colle Casalis, | /I/ Castilione Ildebrandi et Valle Marcula nulli respondeat \* neque duci neque marchioni nec ulli \* persone nisi modo legitimo. Set nec super fodro seu collecta respondeant alicui nisi nobis vel generali nuntio nostro, | /II/ qui iurisdictionem ad hoc habeat. | /I/ Consules Eugubini, qui pro tempero fuerint, facere debeant iusticiam in civitate ipsa et districtu ipsius et in locis prenominitis. Si vero facere non poterunt, imperialis<sup>m</sup> nostri nuntii requirant auxilium. Ab omni namque vexatione<sup>n</sup> et requisitione nuntiorum nostrorum et aliorum immunitatem habeant, nisi quod annuatim in festo beati Martini<sup>l</sup> centum libras Luccensium nobis persolvant. Preter hec de consulatu et bonis eorum consuetudinibus eos investivimus. Insuper omnem contractum inter cives Eugubinos et cives Perusinos habitum sive de iuramento sive de consulatu sive de exercitu<sup>o</sup> faciendo vel de aliquo modo societatis vel subiectionis, cum sit in preiudicium maiestatis nostre, omnino cassamus et imperiali decreto irritum esse decernimus hac divali sanctientes pagina, ut nullus<sup>p</sup> hominum adversus hanc nostre celsitudinis confirmationem et edictum venire presumat. Quod si quis contrafecerit, in<sup>q</sup> ultionem transgressionis sue quingentas libras auri puri \* componat, medietatem fisco nostro et reliquam iniuriam passis \*. Ut autem hec omnia nominata rata et in perpetuum inconvulsa permaneant, hoc presens privilegium inde scribi iussimus et nominis nostri sigillo aureo communiri. Huius rei testes sunt: comes Hermannus de Aczeburch, Fredericus marchio de Baden, comes Henricus de Lutruberg, comes<sup>r</sup> Henricus de Zwirin, comes Henricus de Howesten, comes Fredericus de Saraponte, Petrus prefectus Urbis, comes Ildebrandinus, comes Tancredus de Sartyano, magister Iohannes Bardensis<sup>s</sup> prepositus domini imperatoris clericus, Guido Caczaconte, Albertus Sturtius imperialis<sup>t</sup> aule iudex et quam plures alii.

# Signum domini Ottonis quarti<sup>u</sup> Romanorum imperatoris invictissimi. # (M.)

---

<sup>i</sup> i wohl verb.

<sup>j</sup> fehlt VU II

<sup>k</sup> h wohl aus o verb.

<sup>l</sup> Lascleza VU I, Lasclizza VU II

<sup>m</sup> m durch kleinen Riss in der Faltung beschädigt

<sup>n</sup> so A

<sup>o</sup> so A

<sup>p</sup> n infolge Faltung beschädigt

<sup>q</sup> n durch Riss in der Faltung zerstört

<sup>r</sup> es durch Riss in der Faltung beschädigt

<sup>s</sup> nsi durch Riss in der Faltung beschädigt

<sup>t</sup> per durch Riss in der Faltung stark beschädigt

<sup>u</sup> oberer Teil des a durch Riss in der Faltung etwas beschädigt

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo undecimo, regnante domino Ottone quarto Romanorum imperatore glorioso, anno quartodecimo regni eius, imperii vero anno tertio.

Dat. apud Montem Flasconem XVIII<sup>o</sup> kal. decembris, XV<sup>a</sup> indictione.

(B.D.)<sup>v</sup>

---

<sup>v</sup> *zwei rhombenförmige Einschnitte in der Plica, rote und gelbe Seidenfäden beiliegend erhalten.*

<sup>1</sup> November 11.

## **BFW 450.**

*Otto gibt dem Napoleone Rainaldi aus der Familie der Monaldeschi und dessen Erben für die treuen Dienste, die ihm dieser in Apulien geleistet hat, die Burg Coccorone (später Montefalco) mit allem dem Reich zustehenden Zubehör zu rechtem Lehen.*

*Montefiascone, 1211 November 21*

*Notarielle Abschrift von 1338 X 5 im Archivio storico comunale zu Todi, Archivio dei Trinci, Armadio IV, casella I Nr. 4 (C).*

*Ceccarelli, Historia di casa Monaldesca S. 13 = Riegl in: MIÖG 15, S. 224 (Auszug). – Dorio, Istoria della famiglia Trinci S. 85 Auszug und S. 108 Erwähnung zu November 23. – Ficker, Forschungen 4, S. 299 Nr. 252 aus C.*

*Calisse in: Archivio della Società romana di storia patria 10, S. 438 Nr. 33 = Calisse, Prefetti S. 222 Nr. 33. – Ceci, Todi I, S. 108 (Erwähnung mit Wiedergabe der Zeugenreihe). – Fester, Reg. Baden und Hachberg I, Nr. 166. – Ciacci, Gli Aldobrandeschi 2, S. 95 Nr. 279. – BFW 450.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. Desideriis bene merentium pio semper assensu imperialis benignitas consuevit occurrere et dignis eos munificentie sue beneficiis locupletare, quotiens enim devotis premia impendimus in sua eos corroboramus fidelitate et plerosque ad serviendum imperio ac nobis invitamus. Qua sane consideratione habita ad universorum imperii fidelium presentis etatis et posteritatis successure notitiam duximus perferendum, quod nos propter multam fidem ac devotionem, quam erga nostram gerit celsitudinem dilectus fidelis noster Nepuleon Ranaldi de comite Munoaldo, actendentes quoque ydonea et grata servitia ipsius, que iam pridem in partibus Apulie nobis laudabiliter exhibuit ac deinceps domino adiuvante nobis et imperio poterit exhibere, ex innata nobis clementia eidem Neapuleoni et suis heredibus donamus et in perpetuum concedimus et confirmamus in rectum et legale feudum castrum Coccurunum cum turre sita in ipso castro et cum tota curte sua omnique districtu et honore suo tam intus quam extra et cum universis iustitiis et rationibus suis imperio actinentibus et quemadmodum castrum illud nos hactenus habuimus et antecessores nostri habuerunt, a nobis nostrisque successoribus tenendum et possidendum, statuentes et firmiter precipientes, ut nulla unquam persona humilis vel alta, ecclesiastica sive secularis, audeat memoratum Nepuleonem Ranaldi aut ipsius heredes in hac nostra concessione impedire vel ipsis dampnum aliquod seu gravamen irrogare. Quod si quis ausu temerario facere presumpserit, in vindicta sui reatus auri examinati libras centum componat, dimidiam camere nostre, reliquum passis iniuriam persolvendum. Ad huius igitur nostre concessionis robur perpetuum hanc divalem exinde paginam conscriptam sigillo nostro iussimus communiri. Huius rei testes sunt: Dyopuldus dux Spoletanus, Petrus alme Vrbs prefectus, comes Ildibrandinus, Guido Kazaconte, marchio Fridericus<sup>a</sup> de Baden<sup>b</sup>, comes Herricus de Ludirin et alii quam plures.

Signum domini Ottonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

---

<sup>a</sup> Fridicus C

<sup>b</sup> Badon mit Kürzungsstrich über on C

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo CC<sup>o</sup>XI<sup>o</sup>, indictione XV, regnante domino Ottone quarto Romanorum imperatore glorioso, anno regni eius quartodecimo, imperii vero tertio. Datum apud Montem Flaschonis XI kal. decembris<sup>c</sup>.

---

<sup>c</sup> B. 2. an roten Seidenfäden laut notarieller Beglaubigung in C.

## BFW 451.

*Otto bestätigt Diepold von Schweinspeunt und dessen Erben die Belehnung mit dem Herzogtum Spoleto, belehnt ihn darüber hinaus mit den Städten und Grafschaften Assisi, Gubbio, Todi und Amelia mit allen Regalien, Gerichtsbarkeiten und dem Bannrecht und kassiert die von den Kaisern Friedrich (I.) und Heinrich (VI.) Herzog Konrad von Spoleto verliehenen Privilegien, die dieser durch die Weiterübertragung des Herzogtums verwirkt hat.*

*Montefiascone, 1211 November 22*

*Notarielle Abschrift von 1213 November 5 in der Biblioteca comunale zu Fabriano, Archivio storico comunale, I, 67 (B).*

*Zonghi, Carte diplomatiche Fabrianesi I, S. 69 Nr. 54 aus = Winkelmann, Acta 2, S. 4 Nr. 5 mit Verbesserungen.*

*Sansi, Storia di Spoleto 1, S. 35 (Erwähnung, zu 1210). – Calisse in: Archivio della Società romana di storia patria 10, S. 438 Nr. 34 = Calisse, Prefetti S. 222 Nr. 34. – Dobenecker, Reg. Thuringiae 2, Nr. 1491. – Fester, Reg. Baden und Hachberg 1, Nr. 167. – Meves, Reg. deutscher Minnesänger S. 309 Nr. 10 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe). – BFW 451.*

# In nomine sancte<sup>a</sup> et individue trinitatis. Otto quartus<sup>b</sup> divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. # Benignitas imperialis excellentie fidelium suorum preclara obsequia diligenti circumspectione considerans meritis eorum et laboribus tanto clementius et huberius magnifica benefitorum impensione respondere consuevit, quanto sinceriores et ferventiores eos in fidei constantia et laborum perpeffione ac obsequiorum exhibitione cognovit exstitisse, ut ex hoc illi, quibus magnifica impenduntur<sup>c</sup> beneficia, ad ulteriorem obsequendi affectum<sup>d</sup> accendantur et alii exinde similia exequendi<sup>e</sup> sumant exemplum<sup>f</sup>. Noverit itaque universorum<sup>g</sup> imperii et regni fidelium tam presens etas quam successura posteritas, quod nos attendentes et memoriter retinentes puram fidem, devotionem atque preclara obsequia, que expertus fidelis noster Dyobuldu de Suynespont dux Spoleti vir constans et legalissimus cum multa fidelitate et strenuitate imperio et nobis devote contulit et conferre non desinit, tam ipsi duci Dyopuldo quam suis heredibus nomine recti et legalis feudi concessimus, donavimus et perpetuo confirmavimus totum et integrum ducatum Spoleti cum eiusdem ducatus dignitatis plena potestate et iurisdictione et cum civitatibus, castellis atque comitatibus, villis et aliis locis ipsi ducatu pertinentibus, secundum quod ex antiquo extensus fuisse dinoscitur et secundum quod dux olim Conradus vel aliquis predecessor eiusdem ducis Dyopuldi ducatum ipsum unquam melius ac plenius habuit et possedit, et de ipso ducatu et de subscriptis omnibus eum manu nostra propria sollempniter<sup>h</sup> ac legitime investivimus. Universas itaque ipsius ducatus pertinentias tam in civitatibus quam in castellis, villis, agris, pascuis, campis, vineis, montibus, vallibus, planitiebus, fluminibus et in omnibus locis et tenementis, ad quos idem

---

<sup>a</sup> sante B

<sup>b</sup> erstes u wohl von derselben Hand über der Zeile nachgetragen B

<sup>c</sup> impendiuntur B, zweites i durch Punkt unter der Zeile getilgt

<sup>d</sup> adfectum B, d durch Punkt unter der Zeile getilgt

<sup>e</sup> exsequendi B

<sup>f</sup> exemplum B

<sup>g</sup> ni von derselben Hand über der Zeile nachgetragen B

<sup>h</sup> sollepniter B

ducatus ab antiquo<sup>i</sup> extentus fuisse cognoscitur, iam dicto duci Dyopuldo<sup>j</sup> et suis heredibus, sicut pridem est, in feudo legitimo concessimus, donavimus et confirmavimus ac imperpetuum subieciimus tenendum, quorum quedam propriis vocabulis duximus exprimenda: videlicet civitatem Spoletanam, que capud est totius ducatus, cum omnibus honoribus et cunctis<sup>k</sup> pertinentiis suis, civitatem Reatinam cum toto comitatu suo, civitatem Fulgineam cum toto comitatu suo et civitatem Nucerinam cum toto comitatu suo et cum tota terra Sansferrati, qualiter undique circuit montes, cum castellis et villis ibidem sitis. Insuper de nostra imperiali auctoritate nomine recti et legalis feudi eidem duci Dyopuldo et heredibus suis perpetuo concedimus, donamus et confirmamus civitatem Asisinatam cum toto comitatu suo, civitatem Eugubinam cum toto comitatu suo, civitatem Tudertinam cum toto comitatu suo, civitatem Amelinam cum toto comitatu suo. In hiis autem civitatibus, comitatibus et omnibus nominatis concessimus, donavimus et perpetuo in rectum feudum confirmavimus eidem duci Dyopuldo et heredibus suis omnia regalia nostra, scilicet<sup>l</sup> homagia, fidelitates, forfacturas omnes criminales et civiles, stratas publicas, flumina, nemora, montana, palludes, pascua, armennias, fora, silquatica, rivagia, portus, lacus et speciale fodrum. Preterea de nostra imperiali auctoritate contradidimus, donavimus et in rectum feudum perpetuo confirmavimus eidem duci Dyopuldo et suis heredibus per omnem ducatum et districtum suum et per omnes civitates et comitatus nominatos ius imperiale banni nostri pronuntiandi, exequendi<sup>m</sup> confirmationem et confiscationem, et super liberos et minores ius nostrum imperiale et omnem iurisdictionem tam voluntariam quam iudiciariam, et potestatem ponendi eos in bannum nostrum imperiale, qui imperio et nobis rebelles apparuerint, et potestatem conveniendi et compellendi eos in<sup>n</sup> personis<sup>n</sup> et bonis eorum, qui feuda et alia iura imperialia et nostra in suam proprietatem vendicaverunt aut alienaverunt vel vendiderunt, distraxerunt vel destruxerunt. Commisimus etiam eidem duci Diopuldo et heredibus suis omnem custodiam et defensionem illorum bonorum omnium, que pertinent abbacie Farfensi in Romania, in ducatu et districtu suo atque districtu nominatorum comitatum, ut ea protegant et defendant. In hiis vero omnibus nominatis eidem duci Dyopuldo et suis heredibus nulla obsit temporum prescriptio. Ceterum cassamus et in irritum imperiali decreto reducimus omnia privilegia, que quondam<sup>o</sup> predecessores nostri Fredericus et Henricus Romanorum imperatores felices memorie quondam duci Conrado de Spoleto et suis heredibus de predicto ducatu, civitatibus et comitatibus nominatis fecerunt, quoniam predictus dux Conradus demeruit faciendo et paciscendo contra imperium transferendo ducatum et eius munimina in alium in<sup>p</sup> preiudicium<sup>p</sup> imperii et nostrum. Et ideo volumus et imperiali edicto sancimus et nostro, ut nominatus dux Dyopuldo et heredes eius de supradictis<sup>q</sup> omnibus perpetuo gaudeant<sup>r</sup> et letentur, statuentes, ut nulla persona alta vel humilis,